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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  

Holbergsgade 6 

1057 København K   

 

Att.: Nikoline Qvist Kjeldsen (nikje@fvm.dk) samt (eui@fvm.dk) 

§2-høring om Europa-Kommissionens forslag til CAP-reform – supplerende bemærkninger 

 

 

Landbrug & Fødevarer fremsender hermed svar på Fødevareministeriets høring (L07-26) om Eu-

ropa-Kommissionens forslag til reform af den fælles landbrugspolitik, som blev sendt i §2-høring 

den 5. februar 2026. Høringssvaret supplerer og præciserer de tidligere fremsendte høringssvar fra 

Landbrug & Fødevarer. 

 

Landbrug & Fødevarer mener, at Kommissionens forslag i væsentlig grad underminerer det fælles 

element i EU’s fælles landbrugspolitik. For i højere grad at fastholde dette ønsker Landbrug & Fø-

devarer, at der fastlægges en ’grøn øremærkning’, således at alle medlemslande skal anvende en 

minimumsandel af CAP-budgettet til tiltag, der understøtter en mere klima- og miljøvenlig land-

brugsproduktion, jf. den grønne øremærkning under den nuværende CAP på 25 procent. Ligeledes 

bør forslaget, om at man nationalt kan fastlægge den arealbaserede indkomststøtte mellem cirka 

975 og 1.800 kr. per hektar, afvises, da det potentielt vil skabe en voldsom økonomisk forvridning i 

forhold til den nuværende politik. I forlængelse heraf ønsker Landbrug & Fødevarer, at der ligeledes 

skal afsættes en minimumsandel af budgettet til investeringsstøtteordningerne. Det skal blandt an-

det bidrage til at sikre, at målsætningen i aftalen om grøn trepart om at fremme teknologiomstilling 

ved brug af EU’s landbrugsstøtte kan opfyldes. 

 

I forhold til Kommissionens forslag om at den degressive arealstøtte skal målrettes, så ønsker 

Landbrug & Fødevarer, at det fortsat skal kunne være muligt at fastholde en ensartet støtte per 

hektar. Baggrunden er, at Landbrug & Fødevarer mener, at forslaget om en differentiering vil med-

føre en ubegrundet forskelsbehandling mellem forskellige landmænd, samt mere komplekse regler. 

Dette skal også ses i lyset af, at Danmark i indeværende CAP-periode har udjævnet støtten per 

hektar og iværksat en række kompenserende tiltag med henblik på at sikre en større enkelhed. 

Denne forenkling risikerer at være forgæves med Kommissionens forslag. 

 

I forlængelse af Landbrug & Fødevarers stærke modstand mod forslaget om et obligatorisk støtte-

loft og degressivitet ønsker vi, at der i stedet for arbejdes for en alternativ model. Modellen skal 

sikre, at man nationalt kan beslutte at anvende ti procent af budgettet til en omfordelingsstøtte i ste-

det for at indføre et obligatorisk støtteloft og degressivitet. 

 

Såfremt der desuagtet Landbrug & Fødevarers afvisning indføres et obligatorisk støtteloft og de-

gressivitet, skal en eventuel koblet støtte efter Landbrug & Fødevarers opfattelse medregnes sam-

men med den arealbaserede indkomststøtte. 

 

I forhold til kravet, om at støtten skal rettes mod aktive landmænd, der bidrager til at sikre fødevare-

forsyningssikkerheden, er det vigtigt for Landbrug & Fødevarer, at reglerne i praksis bliver enkle og 

retfærdige, så man ikke utilsigtet rammer reelle landmænd. Det skal eksempelvis sikres, at 
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landmænd, der ekstensiverer eller udtager hele deres landbrugsareal til projekter under den grønne 

trepart; eller deltidslandmænd m.v., der har en væsentlig indkomst fra anden side, ikke rammes. 

Blandt andet i lyset af udsigterne til et væsentligt reduceret landbrugsbudget bør midlerne i land-

brugsbudgettet dog efter Landbrug & Fødevarers opfattelse målrettes, således at der ikke udbeta-

les indkomststøtte til offentlige myndigheder, samt fonde m.v., hvis primære formål ikke er land-

brugsproduktion. 

 

Desuden afviser Landbrug & Fødevarer forslaget om, at landmænd, der også modtager en alders-

betinget pension, ikke kan modtage indkomststøtten. Tilskud under EU’s fælles landbrugspolitik er 

en fælles europæisk erhvervsstøtte, der ikke bør kobles sammen med en offentlig aldersbetinget 

pension. Modtagelsen af folkepensionens grundbeløb i Danmark er uafhængigt af indkomst, men 

betinget af blandt andet krav vedrørende varighed af bopæl i Danmark og statsborgerskab. Forsla-

get fra Kommissionen griber derfor grundlæggende ind i udformningen af det danske velfærdssy-

stem, der er national kompetence. 

 

I forhold til støtten til unge landmænd og fremme af generationsskifte ønsker Landbrug & Fødeva-

rer, at der ikke skal udbetales en højere indkomststøtte per hektar til unge landmænd. Landbrug & 

Fødevarer ønsker i stedet at fokusere de afsatte budgetmidler til unge landmænd til støtte til etable-

ring, herunder eventuelt en ordning, hvor midlerne kan bruges til finansiel sikkerhed til gavn for de 

unge nyetableredes belåningsmuligheder; investeringsstøtte samt prioritering i forbindelse med til-

deling af støtte til miljø- og klimaordninger.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Niels Lindberg Madsen 

EU-politisk chef 

 


